O valor global deverá ser formulado levando-se em consideração o 

prazo contratual; 

7.2.8. No caso de divergência entre os valores expressos por extenso e por 

algarismo, prevalecerá o indicado por extenso; 

7.2.9. O valor global máximo permitido para a contratação é de R$ 

23.811.466,15 (vinte e três milhões, oitocentos e onze mil, quatrocentos 

e sessenta e seis reais e quinze centavos). 

7.2.10. O valor acima expresso representa o valor máximo estimado que a 

AGEVAP pagará por esta contratação; 

7.2.11. Serão desclassificadas as propostas de preços com valores acima 

do estimado e quantitativo inferior ao máximo previsto para os itens

[...]

pela AGEVAP e suas filiais, AGEDOCE e AGEGRANDE.  

Figura 3 - Bacias Hidrográficas atendidas pela AGEVAP, AGEDOCE e AGEGRANDE 

Ao todo, a AGEVAP (matriz e filiais) atende a uma área de 304 mil (trezentos e 

quatro mil) quilômetros quadrados, que correspondem a 976 (novecentos e 

setenta e seis) municípios, aproximadamente 17,5% do total no território 

brasileiro. 

OBJETO 

Este termo de referência tem como objeto a contratação de pessoa jurídica para 

execução de ações de restauração florestal no escopo do Programa Produtores 

de Água e Floresta, os municípios de Rio Claro/RJ, Mendes/RJ, Engenheiro

[...]

Sempre que houver admissão de novos empregados pela 

CONTRATADA, os documentos elencados no subitem 7.2.1.1 acima 

deverão ser apresentados. 

CUSTO TOTAL E VIGÊNCIA  

O custo máximo para elaboração das atividades descritas neste Termo de 

Referência será de R$ 23.811.466,15 (vinte e três milhões, oitocentos e onze 

mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quinze centavos). No Anexo B é 

apresentado o orçamento geral previsto para execução do objeto.  

O prazo para desenvolvimento dos estudos e projetos objetos deste Termo de 

Referência será de 48 meses, contados a partir da data da assinatura do